
 Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto d’Istruzione Superiore “Medardo Rosso” 

Liceo Artistico - Istituto Tecnico Costruzioni Ambiente Territorio 

Via Calatafimi, n°5 – via XI Febbraio, n°8 

                                                                       23900 Lecco   

 
  PEC istituzionale: lcis01300g@pec.istruzione.it - email ordinaria istituzionale: lcis01300g@istruzione.it 

C.M. LCIS01300G -  C.F. 92072640136 
n. tel 0341369278 Liceo – 0341360171 CAT 

 

  

Prot.n. (vedi segnatura)                                                                                                           Agli Atti della Scuola                                             

                                                                                                                                                       All’ Albo online 

 Ad Amministrazione Trasparente  

                                                                

OGGETTO: Determina per acquisto di materiale di cancelleria per open day ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lettera b)  del D.Lgs. 36/2023 

 

CIG: B92AC2EE97 

 

                                                                    LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni                     

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici»; 

VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 

seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 

gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 

diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 

interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 

dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) 

e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 

LCIS01300G - ADDCD81 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012527 - 19/11/2025 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRA POLICASTRO



 Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto d’Istruzione Superiore “Medardo Rosso” 

Liceo Artistico - Istituto Tecnico Costruzioni Ambiente Territorio 

Via Calatafimi, n°5 – via XI Febbraio, n°8 

                                                                       23900 Lecco   

 
  PEC istituzionale: lcis01300g@pec.istruzione.it - email ordinaria istituzionale: lcis01300g@istruzione.it 

C.M. LCIS01300G -  C.F. 92072640136 
n. tel 0341369278 Liceo – 0341360171 CAT 

 

VISTO L’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della L. n. 28 

dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese 

le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 

S.p.A.;   

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito alla fornitura richiesta; 

VISTA - la delibera ANAC del 10 gennaio 2024 e successive modifiche ed integrazioni che autorizza l’utilizzo 

dell’interfaccia web, messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici- PCP dell’autorità, per gli 

affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro 

VISTA - la delibera n. 582/2023 che autorizza l’utilizzo della piattaforma PCP per gli affidamenti diretti di importo 

inferiore a 5.000 euro e successiva proroga; 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2025/28 (PTOF) così come approvato con delibera n.17 del 

17/01/2025; 

VISTO Il Programma Annuale 2025, approvato con delibera n.23 del 13/02/2025; 

CONSIDERATO che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si applica quanto disposto all’allegato 

I.4 del d.lgs. 36/2023; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice 

identificativo della gara (CIG);  

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

RILEVATA la necessità di acquistare materiale di cancelleria per l’a.s. 25-26; 

PRESO ATTO che dall’indagine di mercato effettuata è stata individuata la ditta LASERCAT SAS DI E. MOTA E C.  P.IVA 

00204630131, oltre ad aver offerto un prezzo vantaggioso ha garantito la disponibilità immediata del 

materiale necessario, che risulta conforme a quanto richiesto; 

Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

                                                                                DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

• La procedura è prevista e normata dal D.lgs. n.36 del 31 marzo 2023, da attuare nel pieno rispetto dei 

principi di economicità, efficacia, tempestività, e correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza, proporzionalità, di pubblicità nonché nel rispetto del principio di rotazione e in modo da 

assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

● di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 l’acquisto delle forniture aventi 

ad oggetto materiale plastico per l’a.s. 24-25, all’operatore economico di LASERCART SAS DI MOTTA E C. P.IVA 

00204630131, Via della pergola, 11, 23900 LECCO (LC), per un importo complessivo pari a € 155.60 più Iva 

22% per un totale di € 189.83;  

● di autorizzare la spesa complessiva di € 155.60 più iva al 22%  da imputare sul capitolo A.2.1.;  

LCIS01300G - ADDCD81 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012527 - 19/11/2025 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRA POLICASTRO



 Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto d’Istruzione Superiore “Medardo Rosso” 

Liceo Artistico - Istituto Tecnico Costruzioni Ambiente Territorio 

Via Calatafimi, n°5 – via XI Febbraio, n°8 

                                                                       23900 Lecco   

 
  PEC istituzionale: lcis01300g@pec.istruzione.it - email ordinaria istituzionale: lcis01300g@istruzione.it 

C.M. LCIS01300G -  C.F. 92072640136 
n. tel 0341369278 Liceo – 0341360171 CAT 

 

● di procedere alla stipula del contratto nei modi e nelle forme previste dall’art. 18 del D.lgs 36/2023;  

● di nominare il Dirigente Scolastico Alessandra Policastro quale Responsabile Unico del Procedimento, ai 

sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023;  

● di disporre la pubblicazione del presente atto nell’Albo on line-sito web della scuola, affissione 

Amministrazione Trasparente sezione “Bandi di gara e contratti”.                                

                                  

                                                                                              LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

                                                                                                     Alessandra Policastro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LCIS01300G - ADDCD81 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012527 - 19/11/2025 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRA POLICASTRO


		2025-11-19T09:47:42+0000
	ALESSANDRA POLICASTRO




